(27.) Item kœpmæn oc borghæræ som bo i Danmark skulæ friilekæ nytæ
 93 theræ kœpmanskapp, vtæn nokær thyngæ allær tol. som pa scal læggæs. Oc
 skulæ foræ vt aff rikæt huat the hauæ at kœpæ oc sæliæ mæth wtæn nogæd
 tal eller rægænskapp, vthæn konyng gør thæt foræ skellik sagh. oc stoor we-
 96 thærthorfftelikhet. vtæn hanom mæth the bæstæs almennelig syn. thyckes
 at gœræ forbuth at foræ nokæt vt.

(28.) Item. bœndær skulæ æy thwingæs aff konyngs faghæt mot logh oc
 99 lands ræt.

(29.) Danæ hoff scal holdes huært aar sancti Iohannis baptistæ dagh. som
 gamæl sethwæniæ ær, oc wel nokær søkæ thæt for^{næ} hoff, tha skal han i
 3 myddel stund fullelikæ nytæ fulkommæn oc hel thryghet, fiortæn dagæ foræ
 89r thæn for^{næ} dagh. oc fiortæn daghæ æfftær. oc thæn tryghet skall| æy brytæs.
 af nokræ. oc ær thæt so. at nokæn brytær thæn tryghet. tha skal han witæ
 6 sek at fallæ i thæn sagh som kallæs orbotæ mal. Oc worthær han loghlikæ
 owær wunnæn, tha skal han pinæs skelligæ aff konyng. ællær hans æmbits
 man. æfftær lands logh.

(Text I 31)

9 (30.) Engæn i huat skickelssæ allær welkor han ær skal nøthær thryckæ
 allær threngæ sin vnderdanæ. ællær thæn som myndræ mæktigh ær æn han.
 at han ma æy føl|gæ sin ræt panæ thing allær dom. huat heldær han ær

han] *agl. Ac1-3.* 89 at takæ] och tagher *Ac3.* – at] *agl. Ac1.* – takæ] noget *tilf. Ac1-3.*
 90 wiliæ . . makt] *agl. Ac1.2.* – oc makt] *agl. Ac3.* – mæth hæruirkæ] men er thet
 kircke *Ac3.* 91 mæth] moot *Aa4.* – oc] eller *Ab.* 92 Item] *agl. Ac1.* 93 kœpmanskapp]
 kœpmenskapp *Ac1.* – som . . læggæs] *agl. Aa1-4.* 94 oc] eller *Ac1-3.* – mæth] *agl.*
Ac1-3. 94-95 wtæn . . rægænskapp] *agl. Aa1-4 Ab.* 95-96 wethærthorfftelikhet]
 wedhertørfft *Ac3.* 96 vtæn] at *Ac1-3.* – the] thet *Ac1-3.* – bæstæs . . syn] bæstæ al-
 mwes samtyckess *Aa4.* – syn] sind *Ac1-3.* – thyckes] tickær *Ac1.* 97 nokæt] megeth *Aa3.*
 98 Item] *agl. Ac1.* 99 lands ræt] landæræt *Ac1.* 1 Danæ] Item dane *Aa4 o.fl.* 2
 sethwæniæ] sedwane *Ac1 o.fl.* – for^{næ}] *agl. Ab Ac1-3.* – i] *agl. Aa3;* a *Ab.* 3 stund]
 tiidh *Ac2;* til *Ac3.* 4 for^{næ}] for^{de} *Ac1 o.fl.* – daghæ] *agl. Ac2.* 5-6 witæ sek] segh widhe
Ab. 6 at] *agl. Aa2.4 Ac1.* – fallæ] wære fallen *Ab.* – i] for *Ab.* – han] *agl. Ac2.* –
 loghlikæ] *agl. Ab.* 8 man] mæn *Ac2.* – æfftær] eller effer *Ac3.* 9 Engæn] Item en-
 ghen *Ac2.3.* – nøthær thryckæ] nedher trøkke *Ab.* 10 sin] sinæ *Aa2-4.* – vnderdanæ]
 wnnærdan *Ac1 o.fl.* – myndræ] mynnæ *Ac1 o.fl.* 11 følgæ] fulgæ *Aa3;* forfilæ *Ac1;*

- 12 klærk allær leghman. Æn worthær thæt skelligæ prouet oc beuisd mot hanum.
tha skal han først tapæ thæt han delær om. oc sithæn bôtæ konyng om han
ær bescop allær leghman. ællær oc annæn klærk. æfftær thi som loghen
15 vtuisær. ligerwiis som han hathæ tapæt i kiwæn.

(Text I 30)

- (31.) Item engæn skal steffnæs aff konyng. ællær hans foghæt vtæn sit
hærret.
- 18 (32.) Item. om nokær lithær vræt aff konyng ællær hans æmbitsman.
huelket æy skal ske. oc kærær han thæt rætuislikæ oc forfolghær thæt. han
skal æy lithæ aff konyng ellær hans thær foræ hæffnd ællær hat,
- 21 (33.) Item. om nokæn tell talær ællær fortørnær nokæn mæth ondæ orth.
oc forthretælikæ som kallæs manyng. foræ konyng. ællær i hans garth. foræ
bescopæn. ællær i hans gorth. ællær foræ marsk oc køghæmæstæræ. nar the
24 æræ pa dom allær hoff. ællær panæ rættæræ thingh. ællær lands thingh i
Danmark. han skal først møstæ thæt om huelket han talær. oc thær næst skal
han bôtæ æfftær lands loghæn.
- 27 (34.) E hwaræ foghætæn ær fød, tha skal han skickæ en tro bondæ ællær
foghet aff thæt sammæ herræt, tel sin æmbitsman.

Item at allæ thessæ for^{næ} oc huær særdelæs skulæ fongæ ewinnælegh styr-
30 kæ. stadichet. oc fullæræ krafft. oc skulæ holdes stadhæligæ aff os alle æftær-
89v scref||næ oc aff huær særdelæs. Wy Niels ærchæbescop i Lund. Swerighes

forfølge *Ac3*; folfølghæ *Ac2*. – panæ] pa *Ac1 o.fl.* – han (2)] thet *Ac2*. 12 Æn] oc
Ac1-3. 13 først] *mgl. Ab.* – thæt] som *tilf. Aa4*. 14 bescop.. leghman] legman eller
(oc *Ac2*) biscop (biscoppen *Ac2*) *Ac1-3*. – allær] æller oc *Aa2*. – ællær.. annæn]
om han ær *Ab Ac1-3*. – oc] *mgl. Aa4*. 15 vtuisær] wtkræffuær *Ac1-3*. – hathæ tapæt]
tapthe *Ac3*; thet *tilf. Ac1*. 16 Item] *mgl. Ac1.2*. – hans] *mgl. Ab.* – foghæt] æmbets-
man *Aa4 Ac1*. 16–17 sit hærret] hærrets *Ab*. 18 Item] *mgl. Ac1-3*. 19 forfolghær] for-
følger *Aa2 etc.*; folfølgher *Ac2*. – thæt.] *Aa1 har:* . thæt. 19–20 han skal] tha skal han
Aa3. 20 ellær] noghen *tilf. Ac2.3*. – hans] vmbutzman *tilf. Aa3*. – thær foræ] nogær
Ac1-3 Ab. 21 tell talær] tiiltal *Ac1 o.fl.* 22 forthretælikæ] som rører hans ære *tilf.*
Ac1. – garth] eller *tilf. Aa4*. 23 bescopæn] biscop *Ac1 o.fl.* – marsk] marskalkæn *Ac*
1-3. – oc] eller *Aa3 Ac3*. – køghæmæstæræ] burgæmesther *Aa3*. 24 allær hoff] *mgl.*
Ac1. – panæ] *mgl. Ac1*; pa *Aa2 etc.* 25 møstæ.. talær] *delvis overstr. og i marg. tilf.*
m. anden hd.: meste eller fortabthe the stycker han delær om *Ac2*. – om.. talær] han
taler om *Aa3*. – om] fore *Aa3*. – huelket] oc (eller *Ac3*) fore huilket *tilf. Ab Ac3*. –
talær] om *tilf. Ac3*. – næst] meth *Ab Ac2*; tiil *Ac1*; effter *Ac4*. 26 lands] *mgl. Aa3*.
27 E] Item e *Ac1.2*. – foghætæn] han *tilf. Ac3*; e huor han *tilf. o. lin Ac2*. 29 at] *mgl.*
Aa4. – for^{næ}] *articla tilf. Ab Ac3*. – huær] huært *Ac1 o.fl.* – særdelæs] wed seg *Ac1*.

- førstæ. Iens aff Ripæ. Oloff aff Arus. Niæls aff Roskildæ. brothær Ieiepp af
 33 Wiborghen. Suen aff Borlum. oc Woldemar aff Othens. kirkænæs bes Coppæ
 mæth guts nathæ. Henning Podbusk køgæmæstæræ. Ewærth Møltikæ marsk.
 Tua Galæn. Per Munk. Per Grubbæ. Cristiern Wændelbo. Iens Andersson.
 36 Iens Nielsson. Anders Offæssøn, Iepp Olaffsøn. Oloff Biørnsøn, Anders Iæiæps-
 søn oc Holingær (Gregerssøn) riddæræ. Kort Møltikæ. Erik Niælsson af Hyr-
 ningsholm. Thor(kil) Niælsson. oc Anders Pæthærssøn aff Swanæ holm a
 39 wapn. hauæ lat hengæ woræ inseilæ foræ thettæ breff. Giuæt aar oc dagh. oc
 stæth. som forscREWæt star. Wy Oløff mæth guts nathæ Danmarks. Wendæs oc
 Godæs konyng. wi iættæ pa wor gothæ tro. at wi skulæ thessæ æfttærscreffnæ
 42 articlæ æfttær for^{næ} motæ vsmittæligæ holdæ. oc gilde gøræ. oc stadhfestæ oc
 styrkæ. allæ loghær. rættæ. fordelæ. statutær. handfæstnyng oc frihet. som
 æræ giffnæ oc vntæ. e hwem the hælst æræ Danmarks rikes inbygdæmæn.
 45 klærkæ allær leghmæn. aff woræ forfæthræ Danmarks konyngæ. Oc wi Ha-
 kæn mæth guts nathæ. Danmarks. Swerikæs. Norghæs konyng Oc wy Mar-
 garetæ drotnyng i thæn sammæ stæth. mæth guts nathæ. mæth hær Oløff
 48 Danmarks konyng. wor kæræstæ søn. foræ allæ thessæ for^{næ} vsmittælikæ
 gemælsæ. iættæ wi pa wor gothæ troo. at hengæ wort inseilæ foræ thettæ
 breff. aff wor wittighestæ wessæ tell witnes byrth. oc stærkæræ forwaringh.

Text III. – Dansk oversættelse B. 15. årh.

A: tabt. – Aa: Arnamagn.Inst. AM. 9,4⁰ f. 222r (skrevet 1470 for Herluf Nielsen Skave i Eskildstrup af skriveren Arnoldus Laurencii). – Ab: Kgl.Bibl. Gl.kgl.saml. 3137,4⁰ f. 352v (skrevet 1493 af Joh. Martini, dr. og munk i Sorø). Begge håndskrifter er sjællandske.

29–30 styrkæ] styrkis Ac2; och tilf. Ac3. 30 stadhæligæ] stadeligæræ Ac1–3. 31 aff] mgl. Ac1–3. 32 Ripæ] och tilf. Ac3. – Arus] Aars Ab. 33 Wiborghen] rett. fra Borg Ab; Berghen øvrige hss. – Woldemar] Waldemar Ac1 o.fl. – aff] i Ac1–3. 34 Podbusk] Pudbusk Aa3 o.fl. – Ewærth] Effert Ab. – marsk] marskalk Ac1–3. 37 Holingær] Holmger Ac1 o.fl.; Holger Aa3 Ac2; Hogherd Ac3. – (Gregerssøn)] mgl. i samtlige hss. 37–38 Hyrningssholm] oc tilf. Ac2. 38 Thor(kil)] Thorbern samtlige hss. – oc. . Pæthærssøn] mgl. Ac1. – oc] mgl. Ac2.3. – Pæthærssøn] Pælsøn Aa4; Nielson Ac3. – aff] aa Aa4. – a] aff Ac1 o.fl. 39 lat hengæ] ladeth hengd Aa3; hængd Ac1–3. – aar. . dagh] dagh, aar Ab Ac1.2. – oc (1)] mgl. Ac3; jf. foreg. 40 forscREWæt] scriffuæt Ac1. – star] standher Ac2.3. – Oløff] Oluff Ac1 o.fl.; Oleff Ac2. 40–41 Wendæs. . Godæs] Godes oc Wendes Ab. 43 loghær. rættæ] landhe rette Ac3. – handfæstnyng] handfestninger Ac1. 44 the] that Ac1 o.fl.; jf. flg. – æræ] ær Ac1 o.fl. – inbygdæmæn] indbygdæs mæn Ac1 o.fl. 45–46 Hakæn] Hoken Aa4 o.fl.; Hogæn Ac1. 46 wy] mgl. Ab Ac1 o.fl. 47 sammæ] mgl. Ac1–3. – guts] then samæ Ac1–3. – mæth (2)] mgl. Aa4; kære tilf. Ab Ac1–3. 48 for^{næ}] for^{de} Ac1 o.fl.; articlæ och tilf. Aa3. 49 gemælsæ] gemølsæ Ac1. – wi] mgl. Ac1 o.fl. – wort inseilæ] woræ indciglæ Ac1 o.fl. 50 aff] at Aa4. – wessæ] wissæ Ac1 o.fl.